事 務 連 絡

令 和３年４ 月２７日

公益社団法人 全日本病院協会 御中

厚生労働省新型コロナウイルス感染症

対策推進本部

医療機関向けオンライン説明会の開催の御案内等について（HER-SYS関係）

HER-SYS（新型コロナウイルス感染者等情報把握・管理支援システム）の活用については、

平素より格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

厚生労働省においては、昨秋以降、主として地域の医療機関等を対象としたHER-SYSの利

用方法に関するオンライン説明会を６回にわたり開催し、多くの医療機関の皆様に御活用い

ただいている状況であると認識しておりますが、引き続き、より多くの医療機関の皆様に

HER-SYSを活用していただけるよう、今般、医療機関等を対象としたHER-SYSの利用方法に

関するオンライン説明会を下記のとおり開催することとしましたので、貴会におかれまして

は、会員医療機関等に対するご案内にご協力をいただきますよう、お願い申し上げます。

なお、当日の説明で用いる資料は別途送付いたします。

記

１．オンライン説明会の目的等

HER-SYS の利用方法を一から解説することを主眼に、厚生労働省ホームページに掲載し

ている「HER-SYS 簡易操作マニュアル」（※）を用いて、担当職員から御説明いたします。

なお、説明会の主な対象は医療機関等における HER-SYS の入力者を想定していますが、

既にHER-SYSを御利用いただいている医療機関の担当者や保健所職員等に御参加いただい

ても結構です。

（※）厚生労働省ホームページ→新型コロナウイルス感染症情報特設ページ→政府の取組

等の中にある「感染者等の情報把握等（HER-SYS）」→「※HER-SYS の詳細はこちら」

→「HER-SYS簡易操作マニュアル（医療機関向け）」で閲覧できます。

内容は、後日アップデートする予定です。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

２．説明会の日程

【第１回】５月１２日（水）１４：００～１５：００

【第２回】５月１３日（木）１４：００～１５：００

※ 説明内容は、第１回、第２回とも同一です。

なお、今般の説明会につきましては、説明動画（DVD）の作成・送付は予定しており

ません。

３．アクセス方法

オンライン説明会に御参加いただく場合には、以下のURLをクリックして御参加くださ

い。事前の登録等は不要です。

【第１回】

5月12日（水）

14：00～15：00

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_ZTY1MDU3NWQtMWVjMy00MTc3LWI5NmMtZjEyMWZkY

mE4Nzlm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-

b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22c2625bb9-03e8-4608-84a3-

6fa0700d2d55%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a

【第２回】

5月13日（木）

14：00～15：00

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_MTVjYzZmYzctMjdhYS00MmFiLWExMmItOGE5MjJkY

WJhOTIw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-

4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22c2625bb9-03e8-4608-

84a3-

6fa0700d2d55%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&ro

le=a

４．オンライン説明会の流れ

 ・ 説明会は、説明３０分と質疑３０分です。

・ 説明会の冒頭で、当日の進め方と御質問いただく方法（WebツールにQ&Aチャット機

能がありますので、そちらで随時受け付けて、最後に一括して回答）などを御説明いた

します。

 （担当）

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部 保健班

電話：０３（５２５３）１１１１（内線８０８２／８０８３）

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZTY1MDU3NWQtMWVjMy00MTc3LWI5NmMtZjEyMWZkYmE4Nzlm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22c2625bb9-03e8-4608-84a3-6fa0700d2d55%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZTY1MDU3NWQtMWVjMy00MTc3LWI5NmMtZjEyMWZkYmE4Nzlm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22c2625bb9-03e8-4608-84a3-6fa0700d2d55%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZTY1MDU3NWQtMWVjMy00MTc3LWI5NmMtZjEyMWZkYmE4Nzlm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22c2625bb9-03e8-4608-84a3-6fa0700d2d55%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZTY1MDU3NWQtMWVjMy00MTc3LWI5NmMtZjEyMWZkYmE4Nzlm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22c2625bb9-03e8-4608-84a3-6fa0700d2d55%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZTY1MDU3NWQtMWVjMy00MTc3LWI5NmMtZjEyMWZkYmE4Nzlm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22c2625bb9-03e8-4608-84a3-6fa0700d2d55%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MTVjYzZmYzctMjdhYS00MmFiLWExMmItOGE5MjJkYWJhOTIw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22c2625bb9-03e8-4608-84a3-6fa0700d2d55%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MTVjYzZmYzctMjdhYS00MmFiLWExMmItOGE5MjJkYWJhOTIw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22c2625bb9-03e8-4608-84a3-6fa0700d2d55%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MTVjYzZmYzctMjdhYS00MmFiLWExMmItOGE5MjJkYWJhOTIw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22c2625bb9-03e8-4608-84a3-6fa0700d2d55%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MTVjYzZmYzctMjdhYS00MmFiLWExMmItOGE5MjJkYWJhOTIw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22c2625bb9-03e8-4608-84a3-6fa0700d2d55%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MTVjYzZmYzctMjdhYS00MmFiLWExMmItOGE5MjJkYWJhOTIw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22c2625bb9-03e8-4608-84a3-6fa0700d2d55%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MTVjYzZmYzctMjdhYS00MmFiLWExMmItOGE5MjJkYWJhOTIw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22c2625bb9-03e8-4608-84a3-6fa0700d2d55%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MTVjYzZmYzctMjdhYS00MmFiLWExMmItOGE5MjJkYWJhOTIw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22825cadcb-8993-4d65-b471-e9b2ffbcc48c%22%2c%22Oid%22%3a%22c2625bb9-03e8-4608-84a3-6fa0700d2d55%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a